
 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2022 - ANO CVI - No 23.379

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 72416500  CARLA CRISTIANE DE 

OLIVEIRA PINHEIRO
 17.02.2022       60,00

REGINALDO SANTOS PEREIRA
UNIVERSIDADE ESTADUAL SUDOESTE DA BAHIA
<#E.G.B#640919#48#695220/>
<#E.G.B#640920#48#695221>
Portaria Nº 00396065 de 21 de Março de 2022
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL SUDOESTE DA BAHIA - 
UESB, no uso de suas atribuições, resolve designar NAILTON GONCALVES ALVES, matrícula 
nº 72565090, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 01 de Março de 2022 a 30 
de Março de 2022, substituir ADRIANO CALIXTO BORGES, matrícula nº 72542728, no cargo 
Subgerente, do(a) SUBGERÊNCIA DE SERVIÇOS GERAIS.

REGINALDO SANTOS PEREIRA
UNIVERSIDADE ESTADUAL SUDOESTE DA BAHIA
<#E.G.B#640920#48#695221/>
<#E.G.B#640921#48#695222>
Portaria Nº 00397229 de 21 de Março de 2022
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL SUDOESTE DA BAHIA - 
UESB, no uso de suas atribuições, resolve conceder/prorrogar Licença à Gestante, conforme o 
disposto no(a) art. 154 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, com redação dada pelo art. 
1º da Lei nº 12.214, de 26 de maio de 2011, à(s) servidora(s) abaixo relacionada(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de dias
 72518542  EDIVANIA BRITO 

SANTANA
 Subgerente  04.01.2022  02.07.2022  180

REGINALDO SANTOS PEREIRA
UNIVERSIDADE ESTADUAL SUDOESTE DA BAHIA
<#E.G.B#640921#48#695222/>
<#E.G.B#640922#48#695223>
Portaria Nº 00397717 de 21 de Março de 2022
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL SUDOESTE DA BAHIA - 
UESB, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 
02 de setembro de 2002, resolve conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UESB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 72497654  DANNILO DUARTE OLIVEIRA  23.01.2022  22.01.2024      10,00

REGINALDO SANTOS PEREIRA
UNIVERSIDADE ESTADUAL SUDOESTE DA BAHIA
<#E.G.B#640922#48#695223/>
<#E.G.B#640923#48#695224>
Portaria Nº 00397714 de 21 de Março de 2022
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL SUDOESTE DA BAHIA - 
UESB, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 29, III, da Lei nº 8.352, 
de 02 de setembro de 2002, resolve conceder Incentivo Doutorado ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UESB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 72593275  MAINARA MIZZI ROCHA FROTA  02.03.2022       60,00

REGINALDO SANTOS PEREIRA
UNIVERSIDADE ESTADUAL SUDOESTE DA BAHIA
<#E.G.B#640923#48#695224/>
<#E.G.B#640942#48#695243>
Portaria Nº 00397723 de 18 de Março de 2022
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL SUDOESTE DA BAHIA - 
UESB, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 32, § 1º, da Lei nº 
8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve conceder Abono Permanencia Ativ ao(s) servidor(es) 
abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal da(o) UESB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim (%)
 72000495  JORNANDES JESUS CORREIA  18.03.2022  16.03.2027  80,00

REGINALDO SANTOS PEREIRA
UNIVERSIDADE ESTADUAL SUDOESTE DA BAHIA
<#E.G.B#640942#48#695243/>
<#E.G.B#640781#48#695082>
RESUMO DE EDITAIS UESB
EDITAL N.º 055 - DATA:21/03/2022 - REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 
considerando o resultado divulgado pelo Programa de Mestrado Profissional em Educação 
Física em Rede Nacional - PROEF, conforme informações constantes no Processo SEI nº 

072.6414.2022.007843-02, RESOLVE: Art. 1º - CONVOCAR os candidatos relacionados 
abaixo, aprovados no Exame Nacional de Acesso, para a seleção de Professores da Carreira do 
Magistério da Educação Básica, no Programa de Mestrado Profissional, turma de 2022, realizado 
em conformidade com o Edital PROEF S/N, datado de 16/12/2021, retificado pelo Edital datado 
de 18/12/2021, para efetivarem matrículas, observando as disposições deste Edital: 1. ERIKA 
KARINE ALMEIDA NOGUEIRA, 2. MANUELA LOPES DE ANDRADE, 3. ARILSON BISPO DA 
ANUNCIACAO, 4. AUGUSTO CORREA DE LIMA, 5. JOSE ROBERTO TOURINHO LOBO 
FILHO, 6. MARIA CAROLINA LOPES ESTEVES, 7. EVERALDO ALVES JUNIOR, 8. MOISES 
ELVISMAR PADILHA, 9. ANTONIO ELTON COSTA DE MELO, 10. PATRICIA SCHETTINE 
PAIVA ROCHA (suplente), 11. ALOISIO DOS SANTOS OLIVEIRA (suplente), 12. TIAGO 
CARVALHO DOS SANTOS (suplente), 13. APARECIDA DE FATIMA CASTRO DOMINGUES 
(suplente), 14. TARCISIO BATISTA ANDRADE (suplente). Art. 2º - Os candidatos convocados 
deverão matricular-se, exclusivamente, pelo e-mail: proef@uesb.edu.br, nos dias 21 e 22 de 
março de 2022, enviando a documentação exigida, abaixo relacionada, observando a Instrução 
Normativa 01/2022 da Coordenação Nacional do Programa e respectivos Anexos, disponível 
no endereço https://www.fct.unesp.br/#!/pos-graduacao/-educacao-fisica/regulamento-normas/
instrucoes-normativas/:  1. Declaração de vínculo no Sistema Público de Ensino (Anexo I da 
Instrução), com firma reconhecida; 2. Confirmação da Linha de Pesquisa na qual realizará a 
matrícula, conforme abaixo: - Linha 1: Educação Física na Educação Infantil e nos anos iniciais 
do Ensino Fundamental; - Linha 2: Educação Física nos Anos Finais do Ensino Fundamental 
; - Linha 3: Educação Física no Ensino Médio; 3.. Comprovação do Preenchimento do Currículo 
na Plataforma Capes de Educação Básica disponível no endereço: https://eb.capes.gov.br/
portal/, observando as Orientações do Anexo 2 da Instrução; 4. Declaração de não possuir título 
de Mestre e/ou Doutor(a), bem como, não estar matriculado(a) ou cursando outro Programa 
de Pós-graduação Stricto Sensu (Anexo 3 da Instrução); 5. Documentos abaixo em PDF, em 
arquivo único: a) Requerimento de matrícula preenchido (Anexo Único deste Edital); b) Certidão 
de Nascimento ou Casamento; c) Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso de Graduação; 
d) Histórico de Graduação; e) Carteira de Identidade, CPF e Carteira de reservista; f) Título de 
Eleitor e Comprovante de votação nas últimas eleições; g) 01 (uma) foto 3x4 (arquivo em formato 
jpeg ou jpg). Parágrafo Único - O referido Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 
(www.uesb.br), tornando-se parte integrante do presente Edital. Art. 3º -  Os candidatos que não 
apresentarem a documentação exigida para a matrícula, no período estabelecido, perderão o 
direito à vaga e o ingresso no Programa.
REGINALDO SANTOS PEREIRA - REITOR EM EXERCÍCIO
<#E.G.B#640781#48#695082/>
<#E.G.B#640778#48#695079>
DECISÃO PROFERIDA NO RECURSO INTERPOSTO PELO CANDIDATO JAIME DIAS DA 
SILVA FILHO CONTRA O RESULTADO DA 1ª ETAPA (ANÁLISE DE CURRÍCULO E DE 
MEMORIAL) DA SELEÇÃO PARA CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRA-
DUAÇÃO EM QUÍMICA-PPGQUI (EDITAL N° 166/2021)
RECURSO JULGADO IMPROCEDENTE (APÓS ANÁLISE PELA COMISSÃO RESPONSÁVEL 
PELO PROCESSO SELETIVO E DE ACORDO COM A FUNDAMENTAÇÃO DO PARECER 
INCLUSO NO PROCESSO):
Em: 21/03/2022
REGINALDO SANTOS PEREIRA - REITOR EM EXERCÍCIO

DECISÃO PROFERIDA NO RECURSO INTERPOSTO PELA CANDIDATA EVYLIN LEAL DE 
SANTANA, CONTRA O RESULTADO DA SELEÇÃO DE DISCENTES BOLSISTAS E VOLUN-
TÁRIOS(AS) DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL INSTITUCIONAL - PETI/UESB 
(EDITAL Nº. 026/2022 - PORTARIA 118/2022); RECURSO JULGADO PROCEDENTE (APÓS 
ANÁLISE PELA COMISSÃO RESPONSÁVEL PELO PROCESSO SELETIVO). Em: 21/03/2022
REGINALDO SANTOS PEREIRA - REITOR EM EXERCÍCIO
<#E.G.B#640778#48#695079/>
<#E.G.B#640785#48#695086>
* RES. TERMO DE COMPROMISSO DO PROGRAMA DE MONITORIA REMUNERADA PL 
2021.1, firmado entre a UESB e os discentes abaixo relacionados:

ANNA LUIZA QUEIROZ SANTOS RODRIGO BARRETO RODRIGUES
REBECA OLIVEIRA SANTANA

Objeto: Desenvolver atividades relativas à monitoria de disciplina, sob a orientação de um(a) 
Professor(a) da UESB, cumprindo uma carga horária de 12 (doze) horas semanais, sem vínculo 
empregatício, pelo período 17/02/2022 à 31/05/2022. Bolsa Auxílio no valor de R$ 400,00 
(quatrocentos reais).
*Republicado por incorreção
REGINALDO SANTOS OLIVEIRA - REITOR EM EXERCÍCIO

* RES. TERMO DE COMPROMISSO DO PROGRAMA DE MONITORIA VOLUNTÁRIA PL 
2021.1, firmado entre a UESB e os discentes abaixo relacionados:

RODNEY ANDRADE MEDEIROS DA SILVA NICOLLE DOS ANJOS OLIVEIRA
MARYVÂNSLEY NUNES DE SÁ REIS ROBERTA CALDAS MACEDO
BEATRIZ COSTA SANTOS PEDRO LUCAS DE MATOS SANTOS

Objeto: Desenvolver atividades relativas à monitoria de disciplina, sob a orientação de um(a) 
Professor(a) da UESB, cumprindo uma carga horária de 12 (doze) horas semanais, sem vínculo 
empregatício, pelo período 17/02/2022 à 31/05/2022.
*Republicado por incorreção
REGINALDO SANTOS OLIVEIRA - REITOR EM EXERCÍCIO
<#E.G.B#640785#48#695086/>

GESTÃO DOCUMENTAL
EGBA: 71 3117 2517 / 2535 • www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

Usuario
Realce


